qua reuocatione, certum est non comprehendi Bullam Cruciatæ, neque Bullam iubilei, pro quibus consequendis est præmitenda eleemosina.

Doctores, seu Magistri, qui Religiosum postquam dimisit habitum, præsumunt medicinam docere, aut leges, aut in scholis retinere, incurrunt excommunicationem nulli seruatum. *cap. vt periculosa ne Clerici, vel Monachi in 6.* nota primò ly *presumentes*, quia requiritur scientia ad incurrendam istam excommunicationem, & sic excusat ignorantia etiam crassa, &c. vt aliàs dictum est, & notat *Bonac. sup. n. 2. vers. tertio.* Nota secundo ly *medicinã, aut leges*, quia si docerent Theologiam, ius canonicum, aut alias facultates, non incurrerent. *Bonac. sup. n. 4. in princ.* Nota ly *postquã habitũ dimisit*, quia si habitum non dimisisset, licet Apostata ille sit, Doctor non incurreret hanc excomm. & si posset incurrere excommunicationem contra cõmunicantes inmine criminoso, quando esset denunciatus, vt dictum est supra *recoll. preced. & in terminis* notat *Bonacina loco suprac.* qui cõcedit quoq. quod incurrant Doctores non solū si doceant extra scholas dictum Religiosum, vt supra, sed etiam, quãdo aduertentes illum esse in scholis, dum legunt, non expellerent. Nota etiã ly *in scholis dũ legunt*, nam primò, si talis Religiosus esset in domo propinqua scholis, vbi audit dictas facultates à magistro, et si hoc sciret magister ipse non incurreret, *Saneb. lib. 6. summa c. 8. n. 95.* secundò, quia si retineret illum in scholis dum non legit, neq. incurreret, vt per *Bonac. loco suprac. n. 8.*

Domini temporales, Rectores, & Officiales Ciuitatis illius, in qua electio S. P. erit celebranda, qui non faciunt obseruari omnia contenta in *cap. 3. §. præterea de electione in 6.* circa formam Conclauis, & electionis Papæ, &c. incurrunt excommunicationem, non tamen reseruatam *Sayrus lib. 3. de censuris cap. 34. num. 6. Toletus lib. 1. cap. 38.* Nota tamen, quod hodie cum sit inducta noua forma eligendi S. Pontificem per Gregorium XV. ista est obseruanda sub pænæ ab eodem latis, vt infra *electio.*

Domini temporales, qui non curant obseruari ordinationes contra insequutores Cardinalium, vel familiarium S. Pontificis vel etiam Cardinalium, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam in *cap. felicitis de pænis*, vbi habes alias pænæ contra insequutores Cardinalium, de quibus *Præcisus de Platea* cum de hac excommunicatione p. 2. §. 33. Nota quod & si insequentes hostiliter Cardinales, vel eo magis S. Pontificem incurrant excomm. eodem modo reseruatam, non tamen eam incurrunt insequentes, ac etiam offendentes familiares Papæ, vel Cardinalium, etiam si tales familia-

res sint Clerici, vel Religiosi, sed tantū debent acriter puniri, ita vt pœna proportio-
netur delicto, ita *Franciscus de platea loco su-
prac. num. 1. ad finem, clarius Bonacina tom. 3.
disp. 1. q. 12. p. 2. num. 12* contra aliquos, exi-
stimantes, hoc casu incurri excommunica-
tionem non reseruatam, & ampliat etiam si
dicta offensio familiaris, fiat intuitu, vel ob
contemptum Cardinalis, vel Papæ; sequi-
tur *Carolus Antonius Thesaurus p. 2. de panis
ecclesiasticis, verbo maiestas lesa cap. 5.* vbi
quod neque incurrant tales excommunica-
tionem latam in Bulla cænæ, non solū *can.
11. contra offendentes Cardinales, sed etiam
in canone 12. contra offendentes eos, qui in
curia pro suis negotiis morantur. Qui dicā-
tur familiares, ibid. Bon. num. 13.* Nota ly *in-
sequutores, seu persecutores*, quod ille qui
tantum insequitur Cardinalem vel Papā est
excōm. q̄ est speciale, nā insequēs aliū Cler.
non tamen percuciens, non est excommuni-
catus; ita *Franciscus de Platea loco suprac. n. 2.*

**Domini, Ecclesiæ subiecti, recipientes bannitos
& homicidas status ecclesiastici, incurrūt ex-
comm. S. P. reseruatā, vide supra *Bannitos.***

**Domini temporales interdicientes verbo, vel
simplici præcepto suis subditis, ne contra-
ctus, vel obsequia personis Ecclesiasticis
exhibeant, incurrunt excommunicationem
nulli reseruatam, latam in *cap. eos, qui, de im-
munitate Ecclesiastica in 6. Dixi, suis subditis,*
quia secus est si interdicerent extraneis, di-
xi *verbo, vel simplici præcepto*, quia si prohi-
berent per statuta, ordinationes, vel decre-
ta, incurrerent excommunicationem S. Pō-
tifici reseruatam in Bulla cænæ; *Bonacina
post alios tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 20.* vbi inter alia,
quod ad incurrendam hanc excommunica-
tionem, non solum requiritur vt effectus sit
sequutus, sed etiam, quod dictus dominus
temporalis, dictas actiones faciat vt domi-
nus tēporalis est, id est cū suo subdito exi-
stente in suis terris.**

**Dominus temporalis non solū cōcedēs locū
causa duelli, sed etiā permittens, ac nō prohi-
duellū in terris suis, incurrit excommunic.
ex *Concil. Trid. sess. 24. cap. 19. de reformatio-
ne, quæ hodie est reseruatā per Bullā Clem.
VIII. incip. illius vices, Bonac. tom. 3. disp. 2. q.
10. p. 13. num. 3.* item cū in Bullis Iulij II.
Leonis X. Clem. VII. Pij IV. & *Concil. Trid.
ac constit. Gregorij XIII. tantum esset facta
mentio de dominis, Clem. VIII. extendit
ad alias personas, ibi, & non solum dominos
seu etiam Magistratus, Præsides, locum tenentes
aut etiam militum Ducts, & Capitaneos in
in castris, vel extra ea, in alieno, vel hostili solo
vel eum militibus exercitus aduersariorum,
Monomachiam in quocumq. casu per præsen-
tem, vel alias constitutiones huiusmodi, prohibi-
to, permittentes, vel quantum in ipsis est, non***

*prohibentes, aut post admissum crimen, veniam
& impunitatem concedentes, & bene notat
Peregrinus de duello, q. 3. n. 11. & q. 6. num. 1.
vers. 9. vbi, quod pro dominis temporalibus,
intelligentur personæ cuiuscunque gradus,
siuè Reges, siuè imperator, siuè Archiepi-
scopi, siuè Cardinales illi sint, ac etiam siuè
masculi, siuè fæminæ, siuè sint subiecti, seu
subditi S. Romanæ Ecclesiæ, siue non item
non solum quando duellum, quod permit-
tūt per se, vel p̄ intermedias personas, vel nō
prohibent, sit publicum, siuè priuarum, ac
deniq. non solū quando pmittunt, vel nō im-
pediunt duellum ipsum, sed etiam quando
tantum permittunt in locis suis affigi libel-
los prouocatorios, qui vulgariter *cartelli*
dicuntur, vel publicari publicos libellos, qui
manifesta vulgariter nuncupari solent, ex
quibus oriri solent occasiones prouocandi
aliquos ad duellum, vel permiserint quas-
cunque talium rerum factas, etiam sine scri-
pto, & tandem, quod ad hoc vt incurrant di-
ctam excommunicationem, sufficiat si præ-
fata fiant in locis sibi subiectis, etiā si ipsi ibi
nō habitēt, sed alibi. Ad incurrendā dictam
excommunicationē, præfatos dominos con-
cedentes locū, vel permittentes, videtur nō
requiri, q̄ effectus pugnæ, vel aliarū actionū,
de quibus supra, sit sequutus, in suis locis, si-
cut dicitur de aliis coöperantibus, & con-
causis duelli, maximè in dicta *Bulla Clem.
VIII. §. quis alys.* vbi loquendo generaliter
de dictis concausis, qui se quomodolibet
immiscuerint, &c. subdit *etiam si neq. pugna
aliqua, nec certamen, aut effectus, aut accessus,
aut actus ad pugnam proximus, neque expressa
aut aperta prouocatio subsequuta fuerit, neque
scriptiones prædictæ, que manifesta dicuntur in
publicum prodierint, aut vtriq. intimata existi-
terint, si per eos non fuerit, quo minus publi-
catio, aut denunciatio fieret, nihilominus cen-
suris, &c.* Tamen contrarium docet *Mega-
llus lib. 4. cap. 4. num. 14.* loquendo iuxta ver-
ba constit. Greg. XIII. ibi *volentes locum do-
minos si certamen huiusmodi ex conditio permi-
serint, aut quantum in se fuerit non prohibe-
rint*, nam vt ipse subdit, non dicitur certa-
men permitti, nisi effectu sequuto, quod ar-
gumentum habet etiam locum inspecta cō-
stitutione Clem. VIII. quia vt patet in ver-
bis suprā relatis, loquitur de ipsis Dominis,
& aliis *Monomachiam in quocumque casu per
presentem, vel alias constitutiones huiusmodi,
prohibito, permittentes, vel quantum in ipsis
est, non prohibentes.* Quæ opinio & si sit pro-
babilis, tamen probabilior mihi videtur cō-
traria in concedente, vel permittēte, vt sup.
(& si secus sit in nō impediēte, qui nō incur-
rit, nisi quando tempus præscriptum præte-
rit,) nam eo ipso quod quis verbo, aut scri-
pto, vel concedit locum, vel permittit, vt in
suis*

suis locis, valeat pugnare, aut affigi libellos, &c. vel non prohiberi ista fieri, cum possit, censetur permittere certamen, & monachiam. Excusantur tamen supradicti communiter à Doctoribus, primò si duellum permittant in aliquo casu extraordinario, ad vitanda maiora mala, & scandala, vt si ciues sint ciuili bello pugnaturi, nisi duobus, disensionis authoribus, duellum permittatur, quia excommunicantur tantum duellum illicitum permittentes, ita contra *Salonium. Sanchez post alios lib. 2. summa c. 39. n. 30. Scortia theoremate 392. Regim. li. 21. prax. n. 75. Diana p. 3. tr. 6. resol. 1. vers. Nota 2. Dixi, illicitum simpliciter*, quia requiritur, quòd sit licitum ex parte vtriusque duellantis, ad hoc vt dominus excusetur in concedendo locum, vel permittendo, aut non impediendo, vt supra, quando autem id accidat, vide infra *Duellum*, secundò excusantur vbi ambo duellantes essent infideles, quia excommunicantur tantum permittentes duellum inter Christianos, dixi, *quando ambo sunt infideles*, quia si esset vnus tantum infidelis, & alius Christianus, incurreret ipse dominus, sicut incurreret ipse Christianus. *Sanchez supra n. num. 29. Bonac. tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 48. num. 26.* quòd autem pro infideli, hic intelligatur, qui caret Baptismo, sicut pro Christiano, qui illo est initiatus, & si sit hæreticus, supponunt Doctores, vt certum. Circa absolutionem istorum, quia in decreto Clem. VIII. *de absolutione à casibus reseruatis*, prohibitum est Confessariis priuilegiatis absoluere, *prouocantes, & pugnantes in duello in terminis Concilii Trid. & Constitutionis Greg. XIII.* potest esse difficultas, vtum dicta prohibitio extendatur etiam ad istos dominos, & alios permittentes, vel non impediendo, vt supra, quæ difficultas est vniuersalis de alijs omnibus cooperantibus, & cõcausis ipsius duelli *Peregrinus nosse, in suo tract. de duello q. 38.* docet, per illa verba. *prouocantium, & pugnantium in duello, iuxta decretum, &c.* ceteri reseruatos non solum casus prouocantium, & pugnantium, sed etiam alios casus in dicto Concilio & const. Greg. XIII. comprehensos, hoc enim secundum ipsum, significat *ly iuxta Concilii Trid. & const. Greg. XIII.* quasi dicat, illa dictio *iuxta*, est relatiua ad dictas dispositiones Concilii & Greg. estq. regula vulgata, quòd relatũ est in referente. *l. affe toto ff. de hered. inst. Bonac. supra. p. 48. ad finem*, id confirmat prout *Peregrinus supra.* ex consuetudine petendi etiam ab his cõcausis absolutionem à S. Pænitentia, sed hæc opinio licet sit turior, tamen contraria est probabilis, sumus enim in materia in qua tractatur de reuocatione priuilegiarum, in qua materia verba accipientia sunt vt sonant, secundum eorũ proprie-

ratem, prout de ipsis priuilegijs, quæ sunt in præiudicio tertii, dicitur in *cap. porro de priuilegijs*, & notat *Alex. conf. 86. nu. 2. vers. neq. obstat lib. 1. & Rota Romana, apud Seraph. decis. 605.* & saltem ex dictis verbis, est dubium an sit reuocatum priuilegium quòd ad actus accessorios, & in dubio pronuntiandum est pro non reuocatione priuilegij, iuxta doctrinam *glosa 22. q. 5. in summa propè finem, quam sequitur Romanus conf. 327. in principio, & approbat Rota apud Seraph. decis. 296. n. 1. que Rota apud eundem decis. 499. num. 3.* etiam dixit, quòd cum dubitatur de reuocatione priuilegij, possessor est interim manutenendus. Adde, quòd dato, dominos ferrarum, permittendo duellum, non posse absolui, tñ si duntaxat permittunt affigi libellos prouocatorios, vel publicari manifesta, & quæcunque talia facta, vt supra, vel si ipsi non sint domini, sed magistratus, iudices, præfides, locumtenentes, vel duces, aut capitanei exercitus, item si sunt Episcopi, vel Cardinales; possunt absolui à priuilegiatis, quia hi tantum incurrunt excommunicationem latam in constit. Clementis VIII. & non latã in Concilio Trid. vel const. Greg. XIII. in quarũ dispositionũ terminis procedit reseruatio facta à Clem. VIII. *in decreto generali de casibus reseruatis*, vt infra *vers. seq.* vbi de alijs casibus in quibus dicti Cõfess. possunt absoluere quando, incurritur excommunicatione vi eiusdem constitutionis Clementis & nõ vi Decreti, vel cõstitutionis Gregorii. Dubius in fide, an incurrat excommunicatione primi canonis Bullæ cænæ, valde controvertitur ab authoribus; vt est videre apud *Sanchez lib. 2. summa moralis cap. 7. num. 12.* qui opinionem negatiuam substat, quam etiam vt probabilem, post alios probat *Diana p. 3. tr. 2. miscellaneo resol. 55.*

Duellum siue publicum, siue priuatum committentes, incurrunt excommunicationem S. P. reseruata, ita ex Bullis Greg. XIII. & Clem. VIII. *sup. vers. preced. allegatis* tradit omnes Doctores ibid. citati, & infra citandi, non feci mentionem de Bulla Pij IV. neque de decreto S. Concilii Trid. ibid. etiam mentionatis, quia loquuntur tantum de duello publico, seu formato cum patris, socijs, præcedentibus litteris prouocatorijs, ac habita securitate locorũ, ac similibus publicis conditionibus adhibitis, non autem de priuato, quod sine dictis publicis cõditionibus adhibetur, & vocatur propriè diffidatio, ad quod vel quam fuit extensa præfata excomm. per *Gregorium XIII. & Clem. VIII. locis supra.* Pro breui, & facili instructione Confessarii, vt sciat, quando nam incurra sit dicta excommunicatione à pænitente, debet præ oculis habere definitionem ipsius duelli, quæ & si secundum nominis (quod est græcũ) ethimologiam

giā, dicatur, singularis pugna, ex condicō, vt per *Layman lib. 3. tract. 3. p. 3. cap. 5.* in principio, tamen communiter à Doctoribus ipse (licet in verbis discrepent) sic describitur, *est pugna duorum, vel plurium insubata ad eadem, & vulnera ex mutua, & deliberata conuentione, qua locus, & tempus designatur, absque legitima causa.* ita *Reginaldus lib. 21. praxis num. 73. Filliuc. tr. 15. num. 197. Peregrinus in suo tract. de duello in pramissis num. 2. Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 48. in principio, Castrus Palaut t. 1. de charitate tr. 5. p. 7. n. 3. & 18.* post alios antiquiores. Dicitur pugna pro genere, prædicatur enim de rixa, concertatione, bello, hastiludio, &c. Dicitur secundo *duorum, vel plurium*, ad differentiā belli, quod interuenit inter vnum exercitum, & alium, item quia in duello solet pugnantium ex vtraq. parte numerus constitui, vnde *Reginaldus supra.* in eius definitione, præter dicta verba *duorum, vel plurium*, addit, *ac certo numero pugnantium constituto*, quæ verba & si magis placeant, quàm alia verba addita à *Bonacina*, etiam loco *suprac.* ibi in pari numero (quia etiam si ex condicō fiat in numero impari, vt accidere solet, quando aliquis est strenuior ex vna parte, vel fiat *superchiaris*, vt vulgo dicitur, per hoc non desinit quin sit duellum, & quis incidat in excommunicationem, & alias pænas,) sunt tamen superflua. Dicitur tertio *insubata ad eadem, & vulnera*, ad differentiam vel concertationis, quæ fieri solet inter mulieres euulsione capillorum, & inter homines pugnis, vel alio instrumento non periculoso, vt per *Filliuc. & Reginaldus loco suprac.* vel aliorum exercitiorum militarium, quæ sunt instituta ad discendam artem militarem, vel virium conseruationem, adhibita tamen cautione, & remedio, ne mors, aut vulnera sequantur, in quibus *quantumuis aliquando mors inde sequatur*, licita sūt, vt per *Reginaldum loco suprac.* Dicitur quarto *ex mutua, & deliberata conuentione*, ad differentiam vel rixæ, quæ fit ex subita ira, seu calore iracundiæ, vel pugnx, quæ nōt ex necessaria defensione, *Filliucius, & Reginaldus, locis supracitatis*, item *Marcellus Vulpe cap. 1. sua praxis num. 49.* qui benè subdit, quod requiritur ipsa deliberatio, & sic animus deliberatus, appensatus, & tractatus duellandi, aliàs non dicitur duellum, sed rixa, hinc est, quod licet iuuenes aliquando calore iracundiæ, se iuuuant ad duellum, & continuo accederent ad aliquem locum electum, vt ibi dimicare opt. non propterea dicitur duellum, sed pura, & mera rixa. Vnde hic non accipitur ly *deliberata* pro camet deliberatione, quæ requiritur ad committendum peccatum mortale, sed prout significat interpositionem alicuius moræ inter conuentionem, & pugnam, vt optime *Filliucius loco suprac.* et quæ idē cū eo, quod

probat latè *Peregr. noster de duello q. 18. prouositiones, scilicet, facientes, vel acceptantes, in rixa, & in ipso calore iracundiæ, non incidere in excommunicationem, & alias pænas, sequuntur, effectu,* quia vt ipse subdit, requiritur deliberatio, quæ ex interuallo temporis procedat. Dicitur in qua locus, & tempus designatur, quod fateor, idem ferè significare, quàm proximè præcedentia verba, sed nec aliquis negare potest, quin illa magis declarent, cū etiam ex mutua, & deliberata conuentione possint aliqui inter se pugnare, non tamen orit duellum, vt cū aliquis suum inimicū inueniēdo, eū aggreditur, & illi dicat, quod euaginet ensē, quia secū vult pugnare, si euaginādo ensē, &c. ille acceptet. Ac etiā è cōtrario potest designari locus, & tempus, tamen quia nō est facta talis designatio deliberatē cū interpositione alicuius moræ inter conuentionē, & pugnam, neque erit duellum, vt cū quis cepit rixā in Ecclesia, palatio Principis, vel alio loco periculoso sibi, eò quod alter habet ibi atricos, vel coniunctos, aut famulos, si diceret alteri, exi inde, vt cerremus, quia id potius significat reuerentiā, quàm loco profiteretur, quàm destinare locum ad liberius pugnandū, vt eueniret, qñ cepisset rixa in platea, & ne impedirentur, aliū locū destinaret, vel ex priori inimicitia, in Ecclesia, aut palatio interueniret deliberatē mutua conuentione de loco, & tēpore pugnx, sic intelligo *Säch. lib. 2. c. 39. n. 28.* qui id docet simpliciter de inuadere inimicū in Ecclesia, nā sicut primo casu est continuatio rixæ, ideòq. nō potest dici ex conuentione statutus locus, vel statutū tempus, ita è cōtrario, secundo casu destinaretur locus, & tempus, vt egregiè *Filliucius tr. 15. n. 111.* idem etiā dicerem de exemplo, quod dat *Molina & retert Reginaldus supra. num. 77. ad finem* de existentibus in nauis, vel in alio loco pugnantium iudicio nō commodo, quorum vnus alteri dicit, egrediamur in terrā, vel te expectabo in tali loco, aut quisq. nostrum eāt quæsitū entem suū, pugnaturi in tali loco, sēper. n. spectandū est an ex iracundiæ calore facta sit talis protocoatio, & acceptatio, & sic sit rixa, vt per *Valp. loco suprac. & Graff. h. 1. de casibus c. 7. n. 28. & conf. 5. de homicidio*, vbi expresse ait, nec hoc casu, incidi in excomm. const. Clem. VIII. vnde quādo *Castrus Palaut loco suprac. n. 18. ad finem.* dicit, hos incidere in Bullā *Clem. VIII.* intelligendus est pro similibus casibus, cessante ratione rixæ, quæ etiā durare potest per horas, *Afflict. conflict. si maritus, rub. 46.* Quo casu nō est necessariū vt tēpus statutū sit futurū, & locus distans à conuentione: sed sufficit, qd sit præsens, vt per *DD. supra.* qui ex hoc inferunt, incurrere hanc excommunicationem, intellige *Clem. viii.* vt per *Castrum Palaut supra*, cū, qui causa pugnandi diceret alteri veni ad talem locū, te ibi expecto, vel qui ab alio

alio iniuria affectus, videns illum esse care-
re, ei sic dicet, abi, offer onsem, hic te expe-
cto vel in tali loco. Sanchez *suprae. num. 28. in*
principio, Filiuccius sup. nu. 112. Reginaldus
est. num. 7. ad finem. Quod sufficiat si tempus,
& locus sint incerta, vt si quis alteri dixerit,
cū occurremus in Ciuitate, vel obuiam tibi
ero, tecum pugnabo, dixit *Filiuccius sup. n.*
108. ad finem, & Bonas. de censuris disp. 296. p.
1. n. 10. Sed contrarium post *Mancinum, do-*
ctet Diana t. 5. tr. 13. resol. 59. quia cūm lo-
cus, & tempus non sint certa, non potest di-
ci significatio loci, & temporis, quia idē est
aliquid esse incertum, vel non esse, vnde
scriptura incerta, nihil probat *l. duo sunt Titij*
vbi DD. ff. de testamētaria tutela, & qui dat in
certū, nihil tradere videtur *l. 3. §. incerta ff. de*
acquirēda possessione. Dicitur tandem *absque*
legitima causa, quia datur casus, in quibus li-
citur est duellū, qui casus possunt accidere,
vel ex parte vtriusq. vel ex parte vnus tantū,
ex parte vtriusq. est legitima causa, bona
publica, quod contingere potest in reso-
lutione belli in duellum, & potest continge-
re primò, quando hostis exercitui, duellum
offerat, quod potest ab aliquo acceptari, si ad
auertendam ignominiam, hostium animos
debilitandos, suorumq. confirmandos, ne-
cessarium videatur. Secundò vbi ad experiē-
dos, ac debilitandos aduersariorum militū
animos, sinemq. belli, ac victoriam facilius
consequendam, opportunum mediū Duci
videatur, priuata duella suorum militum con-
tra hostes indicare. Tertiò si ad Reipublicē
bonum, belli exitum, securitatem ab hosti-
bus consequendam, imminente belli con-
flictu, magis expedire Ducibus videatur, vt
totum bellum ad duellum, vel paucorum
certamen reuocetur, hostiq. offeratur, vel
oblatum acceptetur, in quibus semper inest
tacitum pactum, vt neutrius factionis militi
succumbenti, à circumstantibus succurri
debeat, ita post alios *Layman est. lib. 3. tract.*
3. p. 3. cap. 1. n. 3. An autem peccare in hoc
possit Princeps, vel Dux offerēs, vel acceptās,
si per tale duellum victoria traheretur ad
statum magis dubium. videte *Castrum Palaui*
de charitate tr. 5. disp. 5. p. 7. num. 15. ex parte
verò vnus est licitū secundū oēs quādo est
ad defensionē diuini honoris vt explicat *Ca-*
strus Palaui loco suprae. n. 14. Itē est licitū ex
parte prouocati, non tñ prouocantis, vbi quis
alieni minatur mortem, vel falsum testimo-
nium, aut grauem iacturam diuitiarum, nisi
duellum eum illo acceptes, & credas sine
dubio, tibi illud malum inferendum esse, re-
cusato duello, ita post *Sanchez, Valentiam,*
Conink, & Lassium, Castrus Palaui loco suprae.
de quare Layman loco suprae. num. 2. vbi &
si concedat id, ob liberandam vitam ex certo
periculo, negat verò vbi tantū tractaretur de
de defensione honoris, & bonorum, sed opi-

nio prima est probabilis, maximè de defen-
sione bonorum, ac etiā honoris, quā tractatur
de honoribus, & muneribus publicis, vide
Dianam t. 5. tract. 13. resol. 27. vbi latè de hoc
duello purgatio, tenet *Castrus Palaui sup.*
num. 8. vbi quod non sit causa legitima, pro-
uocatum excusans, si ex non acceptatione,
ignauus, & timidus ob id reputaretur, ita vt
nō possit corā socijs sinē rubore cōparere,
qua de re vide *Layman apud Dianam tom. 3.*
tr. 6. resol. 1. ad fin. & nos infra. De alio casu, quā
iniquè es accusatus, & condemnatus, vel cre-
dis certo te esse cōdendādū, & offeratur duel-
lum ab accusatore, vel iudice, si velis à cōde-
datione liberari, vide *Castrus Palaui loco su-*
prae. n. 11. & *Dianā sup.* Quod possit exculari
ista excommunicatione in foro conscientiae
prouocans, quando alterum diffidat non
animo pugnandi, sed tantūmodo causa sui ho-
noris defendendi, & si aliundè peccet, post
Filiuccium, & Floronum, docet *Bonacina est.*
p. 48. num. 14. vbi refert *Filiuccium loco su-*
prae. n. 113. qui etiam probabile existimat,
eod. modo non affici excommunicatione tā
prouocātē, quā acceptantē, si simul accedat ad
locū absq. animo verè pugnandi, sed tantū-
modo inferendi aliquos ictus cū morali se-
curitate, quod nullum, vlli parti damnum
sequuturum sit, sed pax potius concilian-
da, vt fieri solet, quando ita se conuenient,
vt aliqua iniuria purgetur, & adsunt ami-
ci, qui illos post aliquos ictus statim diui-
dent, & sequitur *Diana p. 2. tr. 2. miscellaneo*
resol. 55. & *repetit. p. 3. tr. 6. resol. 1. in prin.*
Circa reservationem dictae excommunica-
tionis pro foro conscientiae, distinguendi
sunt duo casus; Primus est, quando commis-
sum fuit duellum in terminis *Concil. Trid.*
& *constitutionis Gregorij XIII.* & tunc cer-
tum est, nequire ab eo absolueri Confessa-
rium aliquem, vigore cuiuscunque amplif-
simi priuilegii, nam in istis terminis iste ca-
sus inter alios est exceptus in *decreto S. Con-*
gregationis sub Clem. XIII. de absolutione à
censuris, & casibus reservatis, apud Quarant-
am, Nald. & alios, verb. casus reservati, vt per
Peregrinum, & alios infrascriptas communi-
ter, dixi Confessarium, quia cum respectu
Confessariorum priuilegiatorum emanauit
dictum decretum, non comprehendit
Episcopos, vt per *Praxim Archie. N. cap. 6. 18. n.*
12. vnde si casus iste erit occultus, neq. dedu-
ctus in foro contentioso, ab eo potest ab-
solueri Episcopus per se, vel per alios vigo-
re decreti S. Concil. Trid. vt dixi *suprae. p. 2.*
buius tract. recoll. 9. num. 69. post *Sanchez,*
Paulum Sqillantem, & Peregrinum, ex qui-
bus authoribus, si rectè perlegatur, duntaxat
Peregrinus clarè loquitur de absolutione
huius casus in terminis *Cōcil. ac Greg. XIII.*
& *Decreti Clem. VIII. de absolutione à com-*
suris,

*ſuris, & caſibus reſeruatīs, & non ſolum hoc calu, concedit id Episcopis, quando caſus eſt occultus, ſed etiam quando eſt etiam publicus, ſed illo irretitus, eſt impeditus adire Legatum, vel S. Pontificē, de quā re *Duardus lib. 3. in Bulla cæna S. 2. q. 8. num. 18. & 39.* vbi generaliter docet, impeditos abſolui, poſſe ab Episcopis vt ſuprà à caſibus reſeruatīs in decreto *Clem. VIII. & confirmato à Paulo V. de abſolutione à cenſuris, & caſibus reſeruatīs, qui ibid. q. 11. num. 52.* docet, per decretū præſatum *Clem. VIII.* non fuiſſe reuocaram facultatem conſeſſam Episcopis extrà Urbem, in Italia degentibus, ſed Conſeſſarijs deputatis ad audiendas Conſeſſiones, in Italia commorantibus. Dixi, *ex quibus authoribus ſi rectè perlegantur, duntaxat Peregrinus clarè, &c.* Nā *Barboſa de offic. & poteſt. Episcop. allegat. 150. ad finem, Bonacina diſp. 2. de cenſuris q. 6. p. 2. ac to. 3. diſp. q. 1. p. 48.* quos refert & ſequitur *Caſtrus Palaus tom. 1. de charitate tract. 5. p. 7. ſub num. 19. Homobonus de caſibus reſeruatīs, lib. 1. c. de ſeruo caſu fol. 287 in magnis,* ex vna parte, videntur loqui in terminis conſtitutionis Clementis VIII. *incip. illius, vices in quibus reſpectu omnium facta eſt reſeruatō ſtrictiſſima, excepto articulo mortis, cum clauſula non obſtantibus,* per quā cenſet, in ſpecie *Graff.* eſſe derogatū facultati conſeſſæ Episcopo in *Concil. Trid. circa occulta tom. 1. conſiliorum tit. de homicidio conſ. 4. num. 20.* imò quòd magis mirandum, *lib. 1. de caſibus reſeruatīs cap. 7. num. 19.* concedit, eum, qui tranſgreditur in hac materia conſtitutionem Clementis VIII. in actionibus non prohibitis per Concilium Tridentinum, vel conſtitutionem Gregorij, poſſe abſolui à Conſeſſarijs priuilegiatis, de quare nos infrà, & negat poſſe abſolui ab Episcopo vi conſeſſionis Tridentini, vt ſuprà hanc opinionem ſequi videtur *Megalius p. 3. lib. 4. cap. 4. num. 16. ad finem,* vbi ex eo, quòd Conſtitutiones Gregorij XIII. & Clem. VIII. prohibentes duellū priuatum, emanauerint poſt Conciliū Tridentinū, inferit, duellātes non poſſe abſolui Episcopum, etiam in caſu occulto, vigore eiufdem Concilij, &c. Ex alia parte videntur loqui etiam in terminis dicti decreti Clem. VIII. (forſan equiuocando inter Bullā Clem. & Decretū eiufdē Pontificis) præcipuè *Bonacina, & Squillantes,* qui allegant *Peregrinum loco ſuprà.* pro eorum opinione. Sed quidquid ſit, dum hoc affirmāt in terminis Bullæ Clementis VIII. ratione de qua ſuprà. cenſentur concedere à fortiori in terminis Concilij Tridentini, & Gregorij XIII. à quibus caſibus tantū prohibentur abſolui Conſeſſarij priuilegiati non autem Episcopi vt ſuprà dictum fuit. Secundus caſus eſt quādo commiſſum fuit duellum in terminis tantum conſtitutionis*

Clementis VIII. quo inſpecto, cum ex ſuprà predictis conſtet, non ſolum poſſe abſolui Episcopum, ſi caſus eſt occultus, vel ſi eſt publicus, vbi tali cenſura irretitus, eſſet impeditus adire S. Pontificem, vt per ſuprà citatos, & præcipuè *Sanchez, Squillantes, & Caſtrum Palaum,* qui addunt ab eo etiā poſſe abſolui Conſeſſariū virtute Bullæ Cruciatæ, de qua re *Diava p. 5. art. 14. reſol. 104.* ſicut eſt certum poſſe abſolui etiam virtute iubilæi, vt dixi ſuo loco. Reſtat diſcultas, an nō obſtante reſeruatione facta ibi à Clemente VIII. poſſint Conſeſſarij Regulares, alijque qui habent facultatem abſolendi à caſibus reſeruatīs Sedi Apoſtolicæ (exceptis cenſuris in Bulla cæna) abſolui ab hoc caſu *Sanchez enim cit. lib. 1. ſumma cap. 39. num. 27.* negat expreſſè. Sed contrarium merito docet *Peregrinus noſter cit. cap. 37. n. 13. & 16.* ea ratione, quòd dictus Clemens in ſuo decreto, de quo ſuprà. prohibeat priuilegiatis Conſeſſarijs abſolui prouocantes, & pugnantes in terminis Concilij, & Greg. ergò videtur concedere illis, vt poſſint abſolui quando caſus tantum comprehenderetur in conſtitutione ipſiusmet Clementis, maximè quia dicta conſtitutio fuerat edita decem annis antea, ſcilicet anno 1592. & dictum decretū anno 1602. & ſic iuxtà iuris regulas, quòd lex veus declaratur per legem nouā item quòd exceptio ponat regulam in contrarium, ſequitur, quòd per dictum decretū ipſe Summus Pontifex voluit tollere derogationem Priuilegiorum factam in dicta conſtitutione, & reſtituere facultatem ipſis priuilegiatis circa alios caſus, extrà ibi exceptos, & præcipuè circa hunc caſum pugnantium in duello extrà terminos S. Concilij Trid. & conſtitutionis Gregorij vt *ibid. ſubdit Peregrinus num. 17. ad ſuprà,* ita declaraffe eundem Clem. VIII. reſtat *Comituli lib. 6. reſponſ. moral. q. 17. ſcilicet, quoties nec in Trid. Concil. nec in Greg. XIII. conſtitutionem contra duella incitantes editam, peccatum non ſit, poſſe eum, qui in conſtitutione ipſius Clem. VIII. deliquit, eaque re excommunicationem ſubiſt, abſolui ab ijs, qui iure priuilegij ante decretum, (idem dicas de his, qui poſt illud decretum obtinuerunt dictum priuilegium iuxtà *Peregrinum loco ſuprà.*) à Pontificis caſibus abſolui ſoliti erant, hæc ſunt verba ipſius Comituli, & probat *Reginaldus lib. 21. praxi. & 7. ad finem, Filliucius tr. 29. n. 167. qui tract. 15. nu. 106.* ad hoc vt Conſeſſarij priuilegiatus, ſciat, in quibus caſibus poſſit abſolui, & Bullam Clementis pro duello priuato, ibi. *Primò quia in Bulla Gregorij punitur principaliter ipſa pugna in duello, ſecundario cooperantes. ad illud, vnde ſi non ſequatur effectus pugna, vel acceſſus ad locum, vt**

pugnetur, non incurritur censura, si autem sequatur accessus, & non pugna, si quidem sequatur non sit ipsorum cooperarum, & sociorum opera non incurrit, si aliandè, incurrit. At in Bulla Clem. VIII. etiam principaliter puniatur omnis cooperatio etiam effectus non sequuto, nec accessus. Secundò, quia in Bulla Clementis comprehenduntur plures persona, & actiones falsè expressè, atque adèd absque dubio an incurrant nec ne, ex eo, quod non sint efficaces eause. At in Bulla Gregorij tantum comprehenduntur committentes pugnam, concedentes, socij, & spectatores, dantes, auxilium, consilium, &c. Quare diffidantes, manifesta facientes, & alij huiusmodi nò videntur ex vi Bullæ Greg. incurritur quò salitè nò sequitur effectus. Tertio vi Bullæ Greg. soli spectatores ex cõposito, id est ex cõuentione facta cù duellantibus incurritur etiã si non sunt eorum socij de industria, &c. Regulam magis compendiosam tradit nouissimè Carolus Antoninus Thesaurus de panis ecclesiasticis verb. duellum cap. 5. ibi itaque hodie in Italia, priuilegia habentes præfata, non possunt absoluerè principales si pugnaverint, cooperantes verò scilicèt secundariè, nò possunt absoluerè quoties principales accesserunt ad locum pugna, licèt ea non fuerit subsequuta, si per eos cooperatores non sceterit, quò minus sequeretur, quia istis talibus casibus, & terminis incurritur penas ex Tridentino, & Gregorio, in aliis autem casibus, licèt illi omnes incurrant excommunicationem Papa reseruatum in Bulla Clem. VIII. tamen non sunt per illà, neq. per illud decretum impedita eorù priuilegia. Quòd quando non fuit acceptatù duellum non incurritur ex neutra parte ista excommnicatio, notat Nouarius in summa Bullarum cùm de duello ad finem. Sed Bonacina ab eodem allegatus (nam Riccius non facit mentionè alicuius Bullæ, vt infra) foquitur de excomm. lata à Gregorio XIII. cõtrà nostrum Peregrinum, & expressè concedit, talem, qui venerat ad locum, incurritur excommunicationem, latam per constitutionem Clementis, cùm subdat, ab ea posse absoluerè Cõfessarios Regulares, quòd etiã post alios docuit Diana par. 2. tract. 2. miscellaneo resol. 55. & p. 3. tr. 6. resol. 1. vers. dico octauo, Comitulus latèlib. 6. responsorum q. 18. quòd est adèd verum, vt per dictam Bullà dütaxat prohibeatur expressè prouocatio, & cõtrà prouocantes infligatur excommunicatione, & nunquam in ea reperiatur facta mentio de acceptante, vndè Doctores. qui docent, quòd acceptans duellum statim incurrat dictam excommunicationem, fundantur in illis verbis generalibus. ibi quomodolibet se immiscuerint, ita Pilliuce. tr. 29. nu. 176. Bonacina cit. p. 2. num. 10. vers. easdem penas, & p. 48. Peregrinus q. 21. n. 5. & alij. Accedat, quòd aliàs deseruiret de vèto opi-

nio magis communis Doctorum, quòd ad incurrendà dictà excomm. Clem. viij. sufficiat prouocatio, vel acceptatio, etiam si non sit sequuta pugna, vel accessus ad locum pugnae, Grassius lib. 1. de quinque casibus cap. 7. n. 19. Pilliuce. & Bon. locis sup. proximè citatis. Pilliuce. cit. tr. 29. n. & alij, quos sequitur Thesaurus loco supracit. ad finè capitis 4. Nota quòd opinionè Ricci allegati per Nouarium supra simpliciter docentis, duellantes oblato, & acceptato duello, si postea non sit sequuta pugna, nullam excommunicationem incurritur, ex Theologis, docere Hurtadù de Mendoza apud nostrum Dianam p. 5. tr. 14. resol. 102. qui Diana licèt alijs iudicandù relinquat, an dicta opinio sit probabilis, fatetur tamen, talem opinionem sibi magnam vim afferre, & si esset vera praxis S. Penitentiarie & stylus Curie Romana. Quòd dixi supra de acceptante duellù, .i. incurritur excommunicationem Clementis VIII. intelligas, quando illud, quis acceptat præuijs scriptis prouocatorijs, manifestis, denunciationibus, &c. secus si simplici verbo, quia talis non contrauenit expressè, neque Concilio Tridentino, neq. cõstitutionibus SS. PP. cù nullibi de acceptante sit expressè mētio, sed tantum tacitè quatenus cooperatur ad scripta duelli, illorù publicationè, denunciationè, &c. ergo quando simplici tantù verbo, non non includitur. Assumptum non potest negari à Bonacina, Peregrino, & Pilliuceo locis supracit. qui istum acceptantem comprehendit volunt ab illis verbis, quomodolibet se immiscuerint, vel sub alijs verbis generalibus, que verba generalia semper præsupponunt, effectum pugnae esse sequutum, quia semper ante dictum effectum sequutum, per ipsos potest stare, quin ille sequatur, quo casu personæ, & actiones ibi recensitæ non subiacent excommunicationi, fauet Hurtado post hæc scripta apud Dianam tom. 5. tr. 14. resol. 99. Ex dictis inferitur, eū qui fictè duellum acceptauit, vel ad illud prouocauit sinè animo congregiendi, sed tantù inanis gloriæ ostentationis, vel qualemcumq. infamiæ notam, vitandi causa, si non præcesserit aliqua scriptura, vel alia sollempnitas, neque ligari excommunicatione aliqua, quòd procedere, etiam si ad locum pugnae descenderint, certi, pugna fore impediendà, dixi iam sup. Duellum committentibus cooperantes incurritur excommnicationem S. Pontifici reseruatum, ex Pio IV. Concilio Tridentino Gregorio XIII. & Clem. VIII. locis supra relatis. Huiusmodi cooperantes duplicis sunt generis, aliqui enim sunt, qui cooperantur ad prouocationem, & acceptationem, item etiam ad pugnam isti sunt socii, patrini consilium, auxiliù, & fauorem, vel cõmeatù illis præstātes, mandantes, & instigantes, vel suadentes.

nomi-

nominati etiam à Greg. XIII. iſti enim & ſi ex Clem. VIII. incurrant in excommunicationem, etiam ſi principales non pugnaverint, nec acceſſerint ad locum deſtinatum. Tamen quia etiam pro iſtis intelligitur clauſula illa *ſi per eos non ſteterit*, non incurrunt ſtatim, ſed quando vel ſequitur prouocatio, vel acceptatio, vel acceſſus, ad quē reſpectiue per ſuā cooperationē influunt, vel præerit ſepus de illa faciēda præſcriptū, vt infra, ita *Bonac. ſup. p. 48. n. 33. verſ. hoc poſito. & ſeq. & ante eum Peregrinus q. 1. num. 8.* Vndè ſequitur, q̄ ſequuta acceptatione pugnæ, cum acceſſu non poſſint tales abſolui à priuilegiatis, quia tunc ſunt in terminis Gregorij, ſed benè non ſequuto acceſſu quia tunc incidunt in terminis Clem.

Alij, qui cooperantur ad cartulas, declarationes, libellos prouocatorios, ex nominatis per Clem. VIII. ex iſtis aliqui ſtatim incurrunt excomm. nempe aſſigentes, vel intimantes libellum prouocatorium, alij non incurrunt ſtatim vt componentes libellos, declarationes, conſulentes, mādantes, vt deferantur, vel duellum offeratur, ſed ſequuto affectu publicationis, declarationis, oblationis, &c. vt per *Bonac. 10. 3. diſp. 3. p. 48. n. 33.* & alios. Quia verò Clem. VIII. extendit Cōcil. Trid. & conſt. Greg. XIII. ad perſonas cooperantes circa cartulas, &c. illæ poſſunt abſolui à Confeſſario priuilegiato, ſi ſequuta fuit cartularū publicatio, vel p̄ eos nō ſteterit. Vndè ligantur excōm. Clem. VIII. licet ipſimet principales p̄nitētia ducti, impedirēt id, vel ab alijs fuerit intimatio impedita, quod ſi nullus impediatur, nec ſequatur, ſed differatur publicatio, denunciatio, dicendū hos ligari, quando præerit tempus, quōderat præſcriptum, & ſic licet poſtea impediatur, non vitabunt excōm. vt ſupra dixi ob verba illa, *ſi per eos nō ſteterit Peregrin. q. 5. n. 13. Bonacina n. 33.* Quoad comitātes, & adſtātes. Aduerte, prædictos nō ligari, ſi comitentur, vel ſint præſentes animo pacificandi pugiles, quia fortè alter pacem recuſat, niſi deſcendat ad locum pugnæ, & ſi ſint cauſa, vt alter ad eundem locum veniat, quia hoc eſt opus bonum, & hæc comitiua, & præſentia, paci fauet, & non pugnæ, *Delrius lib. 4. cap. 4. q. 4. ſect. 2. ad finem Sanchez eit. c. 39. n. 31. Bonac. num. 29. contra Comitulum lib. 6. q. 14. n. 8.* Secundò ſpectatores ſi ex occulto duellū aſpiciant non ligantur, quia ſpectatores dicuntur tantum qui ſua præſentia in publico ſpectaculum cohoneſtāt. *Leſſus lib. 4. cap. 4. num. 83.* neque caſu tranſeuntes, ſi ſubſiſtunt, & duellum aſpiciunt, quia hi non dicuntur ſpectatores ex compoſito, vel induſtria, ſed caſu, vt per Doctores ſupra. & notat *Reginaldus li. 2. n. 77. Comitulus ſup. n. 5.* Tertiò comitātes, & ſpectantes extra caſus

ſupradictos, ſtatim ligantur dicta *Clem. ex cōm.* etiā ſi nec pugna, nec acceſſus ad pugnā ſequatur, niſi ipſimet duellū impediāt. Accedit poſt hæc ſcripta *Hurt. apud Dian. t. 5. tr. 14. reſol. 100. vbi reſol. ſeq. de cōmodante arma, vel equum amico volenti duellare.*

E

Eccleſiam præſumentes non egredi, excōmunicati, vel interdicti, cum a celebrantibus, id eis denunciatur, incurrunt excommunicationem S. P. reſeruata in *Clem. grauis de ſent. excomm. vt dixi ſup. recoll. 3. n. 20.* vbi præſuppono, hos tales nominatiū monitos vt ſup. (& ſic non ſufficit ad præſentationem alterius, vt contra *Casat. docent cōmuni ter DD.*) ſi non exeant, hodie incurrere hæc excomm. nō ſolū q̄ publicè ſunt tales, ſed quādo etiā fuerunt denunciati pro talibus, vel publici Clericorum percussores, quid quid *Bonac. tom. 3. diſp. 3. q. 3. p. 20. num. 14.* contrarium putet probabilius, contra *Suar. & Felliuccium*, quem *Bonacina* ſequi videtur *Theſaurus de penis eccleſiaſticis verb. cōſura verſ. requiritur.* Non video autem ſufficientem rationem differentię, inter alios caſus, vbi canones loquuntur etiam de publico excōmunicato, vel interdicto, qui interperantur hodie de denunciato, & iſtā *Clemētinam*, vt infra *ſepeliens*, præterquā *ly publicè in d. tex.* debet referri ad ſenſū, quē habebat tunc temporis, quo tēpore idē ſignificabat eſſe publicè aliquē excōmunicatū, vel interdictū, quā hodie ſignificat, aliquem eſſe denunciatum, *Bonacina* autem me ſubſcribo, cōtra *Suar.* in eo, q̄ nō opus ſit ad incurrendum dictam excommunicationem, quod Eccleſia illa, à qua dicti excōmunicati, vel interdicti exire nolunt, ſit interdicta; Quid faciendū ſit quando tales etiam ſi Clerici, vel Religioſi ſint, nolent exire ab Eccleſia, dixi *ſupra recoll. 3. n. 22. 1. & ſeq.* Eccleſiarum effractores, & ſimul expoliatores, incurrunt excommunicationem *ex cap. conqueſti 22. de ſentent. excomm. ibi mandamus, vt memoratos ſacrilegos, & cōmunicatos nunciatis*, quæ verba cum ambigua ſint, probabilem opinionem, eſſe illam, *Vgonis*, quem citat *ibi gloſa. dixit Suarez t. 5. diſp. 22. ſect. 2. nu. 10.* quod ſcilicet non contineat excommunicationem latæ ſententię, ſed ferendę, qui tamen fatetur, in contrarium eſſe aliorū DD. communisſimam ſententiam. Qui verba ſupra relata explicant hoc modo, *mandamus, vt eos excommunicatos nunciatis, quia ex nūc excommunicatos eſſe volumus*, patet quia poſtquam illos denunciauerit Episcopus. S. Pontifex vult, non poſſe abſolui, niſi ſe Apoſtolicæ conſpectui repræſentent, ergo ante denunciationem, ibi præſupponitur, dictam

etiam excommunicationem fuisse lata sententia, & si nulli reseruatam, ita idem *Suar. loco suprac. ac etiam Fillineo, & Tolto al legati, Bonae. tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 1. 2. num. 1. & 15. Adde Barbosam de potest. Episc. alleg. 50. num. 88. Reginaldum lib. 19. nu. 60. Laym. lib. 4. tr. 10. c. 7. ad finem*, qui bene subdit, nisi in Prouincia sit, qui a Sede Apostolica priuilegiatus sit, vt a censuris iuris Papae reseruatim absolueret possit, na poterit absolueret ab illa post denunciationem, vnde merito Arimini. ab Illustris. Episc. Pauonio fuit iste casus reseruatim, in illis casibus, in quib. non est Papalis. Qui *Bonae. n. seq. pbat post Fillineo. tr. 15. n. 53* p ad hoc vt talis casus sit reseruatim s. Pontifici, sufficiat generalis denuntiatio, qua in communi, & in genere declarentur excommunicati, qui Ecclesiam fregerunt, furando, &c. quod capere non possum, cum enim illud verbum *ex. nunciatis*, non possumus intelligere pro fulminatione excommunicationis in executionem excommunicationis ferendam, vt iam supradictum est, necessario debet intelligi de declaratione per sententiam particularem, quod Petrus ob effractionem, &c. iam incurerat excommunicationem in iure lata imo q post sententiam etiam sit denunciatus per cedulones, qui non fieri, solent, nisi contra particularem personam, & nominatim, vnde tunc d. excom. est reseruata s. Pontifici, ita *Suar. cit. scilicet. 2. num. 19. ad finem Sayrus lib. 3. c. 29. num. 14. sequitur Carolus Antonius Thesaurus de penis ecclesiasticis p. 2. verb. sacrilegium cap. 3. vers. limita .2.* Nomine autem Ecclesiae comprehenditur omnis locus sacer, Episcopi autoritate erectus, vel benedictus, excepta sacristia valde ab Ecclesia seiuncta, idem dicas de caemeterio, si est seiunctum ab Ecclesia, oratorio priuato, aut ipsius Ecclesiae, vel Episcopi palatio, vt per praecitatos auctores. Per effractionem vero intelligitur quaecumq. violentia cum raptura, vt si rumpas fenestras etiam vitreas, parietem, tectum, vel feraturam, aut vectem, per vim euellere facias, secus si ingeniosa clauis, vel alio artificio, sine raptura, ingrediaris, hanc esse sententiam omnium, a qua non licet recedere post *Naz. dixit Suarez sup. scilicet. 2. sub nu. 12.* & prosequuntur alij suprac. Tandem nomine spoliationis, intelligitur communiter omnis rapina, vel furtum graue, & sic quantitatis ascendens ad peccatum mortale, *Suar. sup. num. 11. ad finem, Fillineo. tr. 15. n. 55. Reginaldus loco sup. vers. aduerte autem*, qui bene subdit, quod talis materia debet esse notabilis vt constituat peccatum mortale non furti, sed in materia sacrilegii, quae an sit eadem, quae iudicatur in materia iniustitiae, non vult definire *Suar. t. 1. de Religione lib. 3. de remissionibus loci sacri c. 5. ad finem*, sed prudentium arbitrio id remittit, quia subdit, cum furtum sit

magis per se, ac directe volitum quam iniuria loci sacri, non videtur repugnare, vt aliqua materia, & modus furandi, sufficiat ad iniustitiam mortiferam committendam, quae in ratione irreuerentia loci sacri, vel violationis immunitatis eius non sit ita grauis offensio. Qui etiam in hoc dubio concludit, tutius esse in furto mortali confiteri circumstantiam loci sacri, tamen de excommunicatione lata contra furantem in loco sacro, nihil dicit, vnde recurrendum esse censo ad ea, quae dixi *sup. p. 1. recoll. 10. num. 67. & sequent. cum de excommunicationibus latis, & ferendis pro furtis.* Quod etiam sufficiat ad incurrendam istam excommunicationem destructio quaecumq. rerum pertinentium ad Ecclesiam, vt altaris, calicis, vestium, ornamentorum, &c. Et si nihil secum exportetur, habetur per *Reginald. loco sup. vers. aduerte tertio.* Nota haec duo simul debere concurrere .i. fractura, & spoliatio, ita vt vtrumq. sit peccatum mortale, & q fractura ob spoliationem fiat, si enim quis peruersa intentione accedit frangendi, & cum inuenerit fores Ecclesiae, vel fenestras apertas, furatur, non incurrit, sicut si alia intentione frangeret, quam furandi, vel destruendi, v.g. extrahendi reum, non incurrit hanc excommunicationem, vt praeter auctores supracit. communiter, habet etiam *Lessius lib. 2. de iustitia c. 45. n. 22. v. tertio, qui.* Ecclesiasticus, qui alium ecclesiasticum ad forum saeculare traxerit incurrit, excommunicationem s. P. reseruatam. *Martinus V. consil. 5. Barbosa de potestate Episcopi allegat. 50. n. 105.* vbi post alios subdit, hanc excommunicationem esse in Bulla caenae Domini, quando fit autoritate iudiciali laica, vide *Bonacina post alios t. 3. disp. 1. q. 16. p. 4. & sequent.* Electionem Abatissae, vel Priorissae monialium, discordiis perturbantes, illi, qui vocati sunt ad illas, in tali electione dirigendas, incurrit excommunicationem nulli reseruatam, *c. de indignitatibus de elect. in 6. vbi DD. subdunt*, quod incurrant dictam excommunicationem non solum Praelati, vel ab ipsis Praelatis delegati pro interessendo electioni tamquam superiores, sed etiam alij omnes ad hoc accersiti, siue Clerici, siue Religiosi, siue feminae sint, vt eos dirigant in electione, vel per consilium, vel per cōcionem aut confessionem, *Bonae. to. 3. disp. 2. p. 5. n. 4.* ex dictis personis, qui non sunt superiores, intelligitur, quod debeant esse vocati ad hunc finem, & ita non sufficit ad incurrendam istam censuram, si sponte se immisceant, vt per eundem *Bonacina loco suprac. & per Barbosam in collect. ad cit. c. de indemnitatibus s. postremo num. 20. & seq. de requisitis obseruandis in electione Abatissae, vide Barbosam de officio, & potestate Episcopi allegat. 100. in addit. vbi habes appendicem de xrate, & qualitate eligendae in superiorissam monialium, *Lex. capam c. 25. Nouarium in lucerna**

Regular. verb. Abatiſſe, & verb. electio n. 7. & ſeq. quæ non habent locum in electione Superioriſſæ congregationis feminarum, quæ non ſunt propriè Moniales, & Religioſæ, de quibus egi ſupra reced. 2. n. 485. & in terminis huius excommunicationis notat Bonacina loco ſuprae. n. 3.

Electores Eccleſiaſticos, vel electrices, eorumq. conſanguineos, Eccleſias, vel bona, præſumentes per ſe, vel per alios grauare, ex eo quòd noluerint eligere in Eccleſijs, Monafterijs, & alijs locis eũ. pro quo rogabatur, excommunicationem incurrunt nulli reſeruaram. *cap. ſciant cuncti de elec. in 6. latè de ea tractat poſt Suarez, & alios Bonac. l. 3. diſp. 2. q. 2. p. 19.* vbi quòd non ſolum grauamen debet fieri hoc prætextu, ſed etiã q̄ debet eſſe iniuſtũ, & in bonis, vel in perſona. Vnde qui contumelijs dictos electores afficeret, non incurreret dictam excommunicationẽ vbi etiam, quòd illa liget non ſolum laicos, ſed etiam Clericos, Episcopos, & maiori dignitate præditos. Nota ly *per ſe, vel per alios*, nam includit mandantes dictum grauamen non autem conſulentes *Bonac. ſup. nu. 5. ad finem.* quomodo, & quũ ſit reſeruata in Bulla cænæ, vide ſuprà *Clerici conſanguineos.* Quòd nomine electionis hic veniat inſtitutio, vel præſentatio pertinens ad perſonam eccleſiaſtica, v. g. quòd ad cappellas de iure patronatus, notat poſt alios *idem Bonacina loco ſuprae. n. 7.* vbi idem dicit de confirmatione, & poſtulatione, nõ puto tũ habere locũ in nominatione ad Cappellaniã non collatiuã, quia ad illam nõ datur propriè præſentatio, vt dixi in meo *traç. de officio Cappellani, q. 3.* quòd perſonarum eccleſiaſticarum appellatione nõ veniant cõfraternitates, & ſodalitia laicorum, habetur per *Bonac. ſup. n. 6. ad finẽ* de qua re vide quæ dixi in eod. *traç. de officio Cappellani q. 4. à num. 9.* Hac occasione notandum, quòd in *Decretis generalibus editis anno 1599. die 25. Iulij pro reformatione Regularium à Clem. VIII. confirmatis ab Urbano VIII. 21. Septembris 1624.* relatis per extenſum à *Naldo verb. Religioſus.* in ſpecie loquendo de electionibus inter Regulares celebrandis n. 35. habentur hæc verba, *vt officiorum ambitus occaſio præcludatur, caueant omnes à directa, vel indirecta vocum, ſeu ſuffragiorum procuratione, ſẽm pro ſe ipſis, quàm pro alijs, tũ in capitulis, tũ in cæteris, præſertim Generalibus Capitulis, aut Congregationibus, ſeu alibi, quicunq; ſecus fecerit præter alias pœnas, & cenſuras bædernas, contra huiusmodi ambientes inſlicias, quas in ſuo robore permanere volumus, in pœnam priuationis officiorum, qua obtinent, eo ipſo inciſant, & ad futura, quacunq; pariter inhabiles habeantur, ſuper quo cum eis diſpenſare à nemine poſſint, niſi à nobis, vel ſucceſſoribus noſtris, & pro*